Notons enfin que Hugues semble être le dernier à admettre des exceptions au secret confessionnel : il estime que «le prêtre peut révéler le contenu de la confession de quelqu'un qui s'accuse d'hérésie et qui reste dangereux pour beaucoup de fidèles».⁹²⁶

2. La question de la pénitence dans les sermons

⁹²¹ A. Vanneste, La théologie de la pénitence, art. cit. p. 36-37.

⁹²² Voici le texte de Jac. V. 16 : «Confitemini ergo alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini, multum enim valet deprecatio justis assidua...» que Hugues commente comme suit : «Si de mortali, tunc est praeceptum et sic legitur littera 'alterutrum' id est alter alteri, id est homo homini, et non coequali, sed majori, scilicet sacerdoti, et secundum hoc dicit glossa una : gravioris leprae immunditiam sacerdoti pandamus.» (Dict. de théol. cath. c. 962)

⁹²³ «Si de venialibus, tunc est consilium et secundum hoc, dicit interlinearis : coequalibus levibus et cotidiana. Et tunc loquitur de generali confessione quae fit in prima et completorio ; ubi tamen consuetudo Ecclesiae vel institutio ligat ad illam generalem confessionem, non potest omitti nec debet sine offensa.» (Dict. de théol. cath. t. XII. c. 964.)

⁹²⁴ Op. cit. t. XII. c. 965-66.

⁹²⁵ « [...] Unde sicut in baptismo elementum est materia, sacramentum et verbum forma et perfectio, nec elementum sine verbo, nec verbum sine elemento est perfectum sacramentum ita confessio et satisfactio sunt materia sacramenti, nec confessio sine absolutione, nec satisfactio sine iniunctione est sacramentum, vel converso.» In. A. Vanneste, La théologie de la pénitence chez quelques maîtres parisiens de la première moitié de la XIII^e siècle, art. cit. p. 34.

⁹²⁶ Ces idées se retrouvent encore dans la *Filia Magistri* qui s'inspire fortement des commentaires de Hugues. (A. Vanneste, La théologie de la pénitence, art. cit. p. 56.)

Dans les pages qui suivent, nous examinerons les idées théologiques de Hugues dans ses sermons. Sans anticiper, nous pouvons constater qu'il s'agit d'un sujet de prédilection de l'auteur et que l'on retrouve une grande partie de ses idées théologiques dans sa collection de sermons.

Hugues rappelle que rejeter le péché et faire le bien demande une décision ferme et un acte délibéré : l'homme doit regretter d'avoir commis des péchés, il doit les avouer à son confesseur, enfin, il faut qu'il décide de les remplacer à l'avenir par les bonnes actions. Ce processus, la pénitence, est le sujet le plus répandu des sermons. En effet, nous sommes frappé par le nombre des occurrences : l'idée de la pénitence resurgit dans une grande partie du sermonnaire.⁹²⁷